22  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 388 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo de
Sindicância Administrativa, instaurado pela da PORTARIA Nº 001, de 27 de
janeiro de 2022, nos autos do Processo Administrativo nº 2021/1434954,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.846, de 28 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 -
Regime Jurídico Único Estadual.
RESOLVE:
 I – Aplicar pena de REPREENSÃO ao servidor Carlos Clei Raiol Souto, ma-
trícula 54192739-1, ocupante do cargo de Agente de Portaria do Hospital
regional de Salinopoles, com fulcro nos arts.178,inciso XIII e 179, da Lei
estadual n°5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II- Arquivar o proceso em desfavor do referido servidor.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 26 de abril de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 789889
PORTARIA N° 337 DE 26 DE ABRIL DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Tomada de Contas nos
termos da CI n° 18/CTCE
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada pela Portaria n°
167 de 31 de janeiro de 2022, publicada no DOE de 02 de fevereiro de
2022, prorrogada pela Portaria n° 198 de 21/02/2022, publicada no DOE
de 25/02/2022, que tem como objetivo quantificar o prejuízo efetivo ao
erário ocasionado pelos Agentes Políticos, conforme os termos do Ofício n°
AGE/572/GAB constantes no processo n° 2021/1210503.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 26 DE ABRIL DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 789885
PORTARIA N° 0390 DE 22 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/328100.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANDREA LOPES PANTOJA, cargo ENFERMEIRO, matrí-
cula n° 57173301/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MAR-
CELO CÂNDIA para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO.
PORTARIA N° 0391 DE 22 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/341701.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS, cargo
ENFERMEIRO, matrícula n° 5519446/2, da DIRETORIA DE DESENVOLVIMEN-
TO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA
A SAÚDE com atuação no SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITO – SVO.
PORTARIA N° 0392 DE 22 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/298917.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA PAULA LIMA PESSOA, cargo NUTRICIONISTA,
matrícula n° 57234398/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para o DEPARTA-
MENTO DE RECURSOS HUMANOS com atuação na GERÊNCIA DE ATENÇÃO
AO TRABALHADOR – GAT.
PORTARIA N° 0393 DE 22 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/458351.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/04/2022, a servidora SOCORRO DE JESUS GOMES
MOTA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 5088941/1, da DIVISÃO DE VIGI-
LÂNCIA A SAÚDE para o 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – ALTAMIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 22.04.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 789872

PORTARIA Nº 394 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 042/2022/CPS II/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Adminis-
trativa nº 2019/421628, nos termos do 199 da Lei Estadual Nº 5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 26 de abril de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 789879
PORTARIA Nº 0342 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/363896.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE CON-
CEDEU A GTI

54188881/1 SERGIO AUGUSTO
ARAUJO ARAGAO CONTADOR

DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDI-
TORIA DOS SERVIÇOS

DE SAÚDE

01.03.2022 0503/2016  DOE Nº
33.141 DE 06.06.2016

54192848/1
ROBSON THIAGO

DE OLIVEIRA GON-
CALVES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA –
MATERNO INFANTIL

07.03.2022 0503/2016  DOE Nº
33.141 DE 06.06.2016

57196779/1 FRANCENI SILVA
MARQUES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

9º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE - SANTARÉM 01.03.2022 0503/2016  DOE Nº

33.141 DE 06.06.2016

5176999/1 EDSON DUARTE DE
JESUS ECONOMISTA DIRETORIA ADMINIS-

TRATIVA E FINANCEIRA 15.03.2022 0332/2016  DOE Nº
33.876 DE 20.05.2019

PORTARIA COLETIVA Nº 0343 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/363896.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54190762/1 CAROLINA REBECA DA
COSTA E SILVA CREAO

ATENDENTE CONSUL-
TORIO DENTARIO DIRETORIA TÉCNICA PUBLICAÇÃO

54191221/1 DANIEL ANDRE LIMA LOPES ENFERMEIRO
DIRETORIA DE DESENVOL-

VIMENTO E AUDITORIA DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE

01.03.2022

5959212/1 PIETRA MARIANA DUARTE
FIGUEIREDO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO 07.03.2022

5897276/1 EDINELZA RODRIGUES DE
SOUSA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

9º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE – SANTARÉM 01.03.2022

5959189/1 CARLOS DE OLIVEIRA
MARTINS JUNIOR CONTADOR DIRETORIA ADMINISTRATIVA

E FINANCEIRA 15.03.2022

57194550/1 KATIA CILENE DE LIMA
SOUZA AGENTE DE PORTARIA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL PUBLICAÇÃO

54194496/1 SELMA CRISTINA CANIZO
LOBATO DA ROCHA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE DIREITOS E
VANTAGENS PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 22.04.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 789880

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 503 DE 26 ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA
INES SILVA DA CUNHA, Identidade Funcional nº 57224612/1, cargo de
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada no 10º Centro Regional de Saúde - Al-
tamira, no período de 02 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022, referente